Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 344/73

CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal de Turismo.

Art. 2º -  Compete ao Conselho:

a) Coordenar, orientar e controlar o turismo no Município, em todos os sentidos, promovendo para isto, todas as iniciativas tendentes a melhorar e intensificar os seus objetivos.

b) Fomentar e cooperar com a iniciativa privada para o desenvolvimento e aperfeiçoamento da industria hoteleira bem como dos transportes em geral e comunicações.

c) Tomar todas as providências e iniciativas visando proporcionar a mais satisfatória estadia aos turistas aqui vindos.

d) Promover, dentro dos melhores métodos, as medidas necessárias ao desenvolvimento turístico no Município.

e) Apresentar medidas de incentivo fiscal ao incremento turístico.

Art. 3º - O Conselho será composto dos seguintes membros:

a) Prefeito do Município.

b) Presidente da Sociedade Recreativa e Cultural Planalto Clube.

c) Representante da Industria Hoteleira.

d) Presidente da Câmara de Vereadores.

e) Presidente do Lions Clube.

f) Presidente do Sindicato Rural.

g) Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais.

Art. 4º - O Prefeito Municipal é Presidente nato do Conselho, cabendo-lhe a Presidência das Reuniões que serão convocadas sempre que entender necessário.

Art. 5º - O Conselho funcionará pelo menos com a maioria simples de seus membros.

Art. 6º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em 28 de Março de 1973.

PEDRO BUNN FILHO

Prefeito Municipal